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Úvod

Problematika specifických poruch učení (dále jen SPU) je v dnešní době velmi

často zmiňována v souvislosti se studiem. Nejvíce se na toto téma diskutuje při

zlomových chvílích v životě žáka či studenta. Tím jsou myšleny jednotlivé přestupy na

vyšší stupně vzdělávání, přestup ze základní školy na střední a ze školy střední na školu

vysokou.

Diagnostice specifických poruch učení je největší pozornost věnována na

základních a středních školách, a proto je v této práci zjišťováno, zda zmíněná

diagnostika probíhá i na úrovni škol vysokých.

Dále se budeme zabývat tím, jak se v dnešní době vzdělávají osoby se

specifickou poruchou učení na vysokých školách, jak se k nim přistupuje a hlavně, zda

mají zajištěné odpovídající podmínky pro jejich úspěšné studium. Tento výzkum bude

proveden zároveň i v německém školství. Získané poznatky budou sloužit k porovnání

přístupů k problematice SPU v obou zemích. V závěru práce budou proto zmíněny

výsledky šetření.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část poskytuje

obecné informace o specifických poruchách učení, o českém i německém školském

systému a diagnostice poruch učení. Vzhledem ke komparativní povaze této práce, se

v teoretické části vyskytují všechny kapitoly vždy dvakrát, z českého a z německého

prostředí a literatury. Praktická část následně mapuje situaci v českém a německém

terciárním školství a za pomoci dotazníkového šetření informuje o studijních

možnostech studenta se SPU. Praktická část vyústí v konečné porovnání těchto

možností v obou zemích.

Závěr práce shrnuje poznatky z teoretické i praktické části a na základě

zjištěných podmínek pro studium a přístupu k osobám se SPU doporučuje, jaká opatření

či postupy by měl jeden školský systém převzít od druhého.
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Teoretická část

1 Specifické poruchy učení

V českém školství je téma specifických poruch učení neustále aktuální. Pojmem

„poruchy učení“ označujeme skupinu obtíží, které se projevují se při osvojování čtení,

psaní, počítání i ostatních dovedností.

Rozumové vlastnosti žáků se SPU jsou průměrné, mnohdy i nadprůměrné,

přesto jsou ve školní práci znevýhodněni.

Poruchy učení ovlivňují celou osobnost dítěte a jsou častou příčinou změn

v rodině. Představují závažnou překážkou v osvojování vědomostí, kterou ale lze, při

včasné diagnostice, velmi dobře kompenzovat či úplně odstranit. K tomu je ovšem třeba

velká dávka podpory a trpělivosti.

S největší pravděpodobnosti se specifické poruchy učení vyskytovaly odedávna,

jen na ně nebyl brán takový zřetel jako dnes, kdy je jejich výskyt nápadnější

v souvislosti s vyššími nároky na vzdělávání a výkonnost.

Definice i pohled na specifické poruchy učení prošly během vývoje velkými

změnami, které z velké části zapříčinil jak vývoj vědních oborů, tak i přístup autorů

k dané problematice. Definice SPU ze začátku století jsou proto velmi odlišné od těch

dnešních.

V dřívější době se nejvíce objevovaly definice na behaviorální úrovni, kde byly

zmiňovány vnější znaky poruch. Dnes převládají definice na úrovni psychologické,

které pracují s pojmy inteligence, schopnost, neschopnost a definice týkající se oblasti

anatomie a fyziologie mozku.

Podle Selikowitze lze SPU definovat jako neočekávaný a nevysvětlitelný stav,

který může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí. Tento stav je

charakterizován významným opožděním v jedné nebo více oblastech učení. (Selikowitz,

2000, str. 11)

Obecně lze specifické poruchy učení považovat za vývojovou poruchu učení,

která spadá do kategorie lehkých odchylek mentálního vývoje bez přímé vazby na výši

intelektu.
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Poruchy učení lze tedy definovat jako „heterogenní skupinu obtíží, které se

projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto

obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové

soustavy.“ (Zelinková, 2003, str. 10)

V mnoha publikacích se setkáváme s tím, že se autor nezabývá definicí SPU

jako takových, ale rovnou se zaměřuje na jejich nejrozšířenější formu, a to dyslexii.

Nejinak tomu je i u Matějčka, který definuje dyslexii jako jednu z více výrazných

poruch učení. „Jde o specifickou řečovou poruchu konstitučního původu, která se

vyznačuje potížemi při dekódování jednotlivých slov, odrážející obvykle nedostatečnou

schopnost fonologického zpracování. Tyto potíže při dekódování jednotlivých slov se

často objevují nečekaně vzhledem k věku a dalším kognitivním a akademickým

schopnostem. Nejsou výsledkem generalizované vývojové poruchy nebo smyslového

poškození. Dyslexie se projevuje obtížemi různého druhu s různými formami jazyka a

vedle obtíží se čtením často zahrnuje i nápadné problémy při osvojování dovednosti

psát a dodržovat pravopisnou normu.“ (Matějček In Zelinková, 2003, str. 17)

Z této definice jasně vyplývá důvod, proč je zaměňování pojmů dyslexie a

specifická porucha učení tak častým jevem. Většina laiků ani netuší, pojem specifická

porucha učení je vzhledem k pojmu dyslexie nadřazený.

1.1 Klasifikace specifických poruch učení

Česká odborná literatura (např. Bartoňová, 2004; Vitásková, 2006; Zelinková, 2003)

rozlišuje následující typy specifických vývojových poruch učení, které jsou považovány

za nejčastější:

- dyslexie (specifická porucha čtení)

- dysgrafie (specifická porucha psaní)

- dysortografie (specifická porucha pravopisu)

- dyskalkulie (specifická porucha matematických schopností),

za méně časté považujeme - dyspinxie (specifická porucha kresebných dovedností)

- dysmúzie (specifická porucha hudebních dovedností),
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zvláštním typem specifické vývojové poruchy učení je dyspraxie (porucha obratnosti,

motoriky).

1.1.1 Dyslexie

Dyslexie je specifická porucha čtení, která jedinci brání naučit se číst za pomocí

běžných metod. Potíže způsobuje neschopnost rozeznat tvarově podobná písmena (b-d,

s-z, t-j) a rozlišování zvukově podobných hlásek (a-e-o, b-p). Dále také může docházet

k záměně slabik (samo-maso) a k potížím s rychlostí a správností čtení.

Znaky dyslexie:

- obtížné rozlišování tvarů písmen

- nerozlišování hlásek zvukově podobných

- neschopnost spojovat psanou a zvukovou podobu hlásky

- přidávání písmen či slabik do slov

- nedodržení správného pořadí písmen ve slově

- vynechávání písmen ve slově či slov ve větě

- domýšlení si konce slova po přečtení začátku

- nepochopení čteného textu

- dvojí čtení (nejprve potichu pro sebe, potom nahlas). (Michalová, 2001)

1.1.2 Dysgrafie

Jako dysgrafie je označována specifická porucha psaní, postihuje tedy písemný

projev. Písmo osoby trpící dysgrafií je často nečitelné a neuspořádané, jedinec si rovněž

nepamatuje tvary písmen a tím se proces psaní stává velmi pomalým, těžkopádným a

nemotorným. Hlavní příčinou těchto obtíží bývá narušení v rovině jemné motoriky.

(Bartoňová, 2004)

Znaky dysgrafie:

- nepravidelná velikost písma, nerovnoměrný sklon, nerovnost linií, tendence ke

směšování tiskacího a psacího písma, obtížné udržení písma na řádku

- nepravidelné uspořádání písma na stránce (řádky, okraje)

11

- nedopsaná slova, vynechávání písmen či slov

- nepravidelné mezery mezi písmeny a slovy

- často atypické držení psacích potřeb nebo křečovitě sevření psací potřeby ve

špetce s prolomeným ukazovákem

- neobvyklé držení těla při psaní

- časté hláskování slov polohlasně před jejich napsáním (Michalová, 2001)

1.1.3 Dysortografie

Dysortografie – specifická porucha grafického projevu, která postihuje zejména

celkovou úpravu písemného projevu, osvojování jednotlivých písmen, napodobení

tvaru, spojení hlásek s písmenem a řazení písmen i přes běžné výukové vedení jedince i

jeho přiměřenou inteligenci.

Znaky dysortografie:

- obtížné vybavení si již naučeného tvaru písmene v písemné podobě, snížená

schopnost spojení psané a slyšené podoby hlásky

- záměna zvukově podobných hlásek v jejich grafické podobě (b-d, z-s, h-ch)

- zaměňování tvarově podobných písmen v písemné podobě


[…]


o studenty se SPU je velmi podobný, ale všechny shody zde nelze vyjmenovávat. Ve

zkratce se jedná o stejný postoj ke znevýhodněným studentům, přístup těchto studentů

k pomoci až po jejich žádosti, snahu škol přizpůsobit podmínky studia, nabídku

poradenských služeb a mnoho jiných shodných rysů.

Ovšem existuje zde i několik rozdílů. Největší rozdíl můžeme spatřovat už

v samotném nahlížení na studenta se SPU. V německých školách je takový student

často „vhozen“ do jedné přihrádky s ostatními postiženými, ať už tělesně či smyslově.

Další rozdíl lze spatřit v diagnostice. Nedá se zde mluvit přímo o rozdílu, ale spíše o

absenci diagnostiky SPU na německých školách. Mezi rozdíly lze počítat i různé
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modifikace podpůrného systému, jako je například možnost ambulantní terapeutické

péče v Německu, či dobu, kdy a jak dlouho je studentovi zvýhodnění poskytováno.

Z odpovědi na hlavní výzkumnou otázku vyplývá i několik doporučení či rad,

které by mohly české školy poskytnout těm německým a naopak. Z české strany se

jedná zejména o doporučení v podobě zavedení diagnostiky pro studenty se SPU na

všech vysokých školách, rozšíření modifikací při přijímacím řízení či při samotném

studiu nebo specializaci poradenských center přímo k problematice specifických poruch

učení.

Od německých sousedů bychom mohli například převzít modifikaci v podobě

zpracování seminárních prací místo testů, terapeutické skupiny pro osoby se SPU či

automaticky poskytované přípravné kurzy pro osoby se SPU, kteří svoje znevýhodnění

uvedou na přihlášce ke studiu.
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Závěr

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické části. Ke

každé z těchto části jsem si stanovila několik cílů a úkolů.

Základním úkolem teoretické části bylo důkladně popsat danou problematiku,

tedy specifické poruchy učení a dále také přiblížit terciární školský systém v České

republice a v Německu. Zabývala jsem se zde tedy teoretickými východisky, klasifikací

specifických poruch učení, jejich možnými příčinami vzniku, vzděláváním osob se

specifickými poruchami učení a jejich diagnostikou. Je zde zmíněna i důležitost

podpůrného systému, z čehož vychází i některé výzkumné otázky pro praktickou část.

Dále poukazuji na nutnost osvěty k problematice specifických poruch učení jak mezi

studenty, tak i mezi jejich učiteli.

Vzhledem ke komparativní povaze práce se zde většina kapitol objevuje ve

dvojím provedení, tedy jedenkrát za Českou republiku a jedenkrát za Spolkovou

republiku Německo. K porovnání dochází v praktické části, neboť teoretická

východiska jsou v obou zemích v určitých bodech rozdílná, a proto není možné je přímo

porovnávat.

Hlavním úkolem praktické části této práce je zmapování situace na českých a

německých vysokých školách, především možností vzdělávání pro studenty se SPU.

V návaznosti na to jsou zjišťovány i způsoby a míra poskytované podpory na daných

školách. Pro splnění daných cílů byly využity metodologické nástroje, a to dotazník,

analýza dokumentů a interview v elektronické podobě, které posloužilo k doplnění a

upřesnění informací získaných z dotazníků. Všechny tyto informace byly poté

podrobeny analýze a porovnány z hlediska obou zemí.

Na základě získaných informací je možné konstatovat, že český podpůrný systém

pro osoby se SPU se v mnoha ohledech jeví jako lépe propracovaný a fungující.

Zejména v oblasti diagnostiky specifických poruch učení u dospělých osob Česká

republika výrazně předstihla Německo. Důležité je zmínit, že byla oslovena jen část

českých a německých škol, proto není možné uvedené výsledky generalizovat.

Všechny vytyčené cíle byly tedy splněny.
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Do budoucna by tato práce zároveň měla sloužit jako motivace pro všechny

studenty vysokých škol, kteří mají podezření na nějakou ze specifických poruch učení.

Diagnostika i v dospělém věku a následná opatření mohou pomoci například

při dokončení studia či při hledání budoucího zaměstnání. Jak již bylo výše zmíněno,

nelze pomoci někomu, kdo o pomoc nepožádá.
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Resumé

Tato diplomová práce nese název „ Komparace vzdělávání osob s poruchami

učení v terciárním školském systému v ČR a v SRN“ a je složena z teoretické a

praktické části.

První kapitola teoretické části a její podkapitoly jsou věnovány vymezení a

klasifikaci specifických poruch učení, specifickým poruchám učení u dospělé populace

a v neposlední řadě i etiologii a diagnostice SPU. Další dvě kapitoly informují o

vzdělávacích systémech České republiky a Německa, dále pak upozorňují na podpůrné

prostředky pro studenty se SPU. Poslední kapitola teoretické části popisuje a vymezuje

pojem specifických poruch učení v rámci německé literatury.

Praktická část se věnuje vlastnímu výzkumu, poté vyhodnocení dotazníkového

šetření a nakonec srovnání zjištěného mezi oběma zeměmi. Je zde také analyzován

přístup škol k osobám se specifickými poruchami učení.
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Summary

This thesis is called „The comparison of an education of people with learning

disorder in the tertiary school system in the Czech Republic and Germany” and consists

of a theoretical and practical part.

The first chapter of the theoretical part and its subheads are dedicated to the

definition and classification of learning disorder, to learning disorder by the population

of adults and last but not least to the etiology and diagnostics of learning disorder. The

next two chapters inform about educational systems of the Czech Republic and

Germany and then it brings attention to the support tools for students with learning

disorder. The last chapter of the theoretical part describes and defines learning disorder

in the literature of German writers.

The practical part pays attention to the base research, then to the evaluation of the

survey and at least to the comparison of the explored by the both lands. There also will

be analyzed the approach of the universities to the people with learning disorder.
