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1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zmapovat vliv specifických poruch učení na vysokoškolské studium a
porovnat přístup ke studentům s těmito poruchami (včetně podpůrných opatření) v našem a
německém vysokém školství. Tento cíl považuji v předložené práci za přiměřeně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V první části práce je poměrně přehledně představena problematika specifických poruch
učení (i když s určitými drobnými nedostatky – zejména např. u popisu dysmúzie nebo
dyspinxie…) a školské systémy (se zaměřením na terciární vzdělávání) – vždy s ohledem na
obě sledované země. Méně přehledně a srozumitelně je představený systém německého
školství v textovém popisu, což ovšem vylepšujte přehledná grafická tabulka na s.33. Na
některých místech autorka nepřesně cituje informace z legislativy (např. s.23 – legislativní
dokumenty používají pouze termín „školská poradenská zařízení“, nikoliv „centra..“), občas
schází odkazy na zdroje uváděných informací (mimo jiné chybí např. odkaz na citovaný
Müllerův model – s.16, nebo na zdroj výzkumu prováděného společností Alevia – s.24..). Asi
nelze také očekávat řešení oblasti vysokoškolského studia v dokumentech vymezujících
předškolní, základní, středí a vyšší odborné vzdělávání.
Výzkum byl prováděn kombinací kvantitativního a kvalitativního přístupu – volbu metod
považuji za adekvátní, stejně jako jejich praktické použití a interpretaci získaných dat.
Porovnání české a německé situace by bylo snad i lepší uvádět v jednotlivých kapitolách
společně – takto je nutné hledat přímé porovnání až v závěrečném shrnutí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce je standardně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část (o něco menšího rozsahu).
Text je obvyklým způsobem a poměrně systematicky strukturován (i když opakování kapitol
vztahujících se k českému a německému školství je podle mého názoru méně přehledné).
Odkazy na použitou a citovanou literaturu jsou v textu uváděny správně – pokud však zcela
nescházejí; problematické je ale odkazování na internetové zdroje (některé z uvedených
v seznamu na konci práce se v textu neobjevují!). Autorka jinak využila dostatečné množství
relevantní české i zahraniční literatury k tématu. Jazykově a stylisticky práce nevykazuje
výraznější nedostatky, chyby se objevují spíše ojediněle ve formulacích (stylistická
neobratnost), občas se v textu najdou i gramatické nedostatky a překlepy. Práce celkově
splňuje většinu základních požadavků pro formální úpravu.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka zpracovává aktuální a zatím velmi málo zmapovanou tématiku (i vzhledem
k výzkumnému zaměření realizovanému na její fakultě), v práci prokázala dostatečný
přehled ve sledované oblasti a schopnost zpracovat na poměrně solidní úrovni i vlastní
výzkum. Práci proto doporučuji s uvedenými připomínkami k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOB Ě :
� Na s.28 uvádíte „možnost prodloužení studia SŠ nebo VŠ o max. 2 roky. Tuto výjimku

uděluje ředitel školy…“ – můžete prosím podrobněji vysvětlit souvislosti především
s ohledem na současnou legislativu platnou pro vysoké školství?
� Máte informace o situaci ve sledované problematice také v dalších evropských zemích,

kde bychom se mohli případně inspirovat?
� Jaký konkrétní přínos pro praxi by mohla Vaše práce nabídnout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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